Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

COMUNICADO EPD/BP 2/2019

DIVULGA A RELAÇÃO DE DISCIPLINAS
RECOMENDADAS COMO OPTATIVAS PARA O
2º SEMESTRE LETIVO DE 2019, DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO DO CÂMPUS BRAGANÇA
PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

A Coordenadora do Curso de Engenharia de
Produção, Câmpus Bragança Paulista, da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições, baixa o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º  Ficam estabelecidas, no quadro em anexo I, as disciplinas recomendadas como optativas

para o curso de Engenharia de Produção, a serem ofertadas na modalidade presencial em outros

cursos de graduação da USF no 2° semestre de 2019.

Art. 2°  Ficam estabelecidas, no quadro em anexo II, as disciplinas recomendadas como optativas

para o curso de Engenharia de Produção, a serem ofertadas na modalidade a distância em outros

cursos de graduação da USF no 2° semestre de 2019.

Art. 3° Os estudantes deverão priorizar em seus Planos de Estudos a alocação das disciplinas

regulares específicas do próprio curso, visando flexibilizar a escolha das disciplinas optativas.

Art. 4º A escolha das disciplinas optativas deve ser realizada nos períodos previstos para o Plano

de Estudos, conforme prazos estabelecidos no Calendário Escolar e Cronograma de Atividades

para o ano letivo de 2019.

Art. 5°  Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 6 de junho de 2019.

Elaine Cristina Marques Esper
Coordenadora do Curso de Engenharia de Produção – Bragança Paulista

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo ao Comunicado EPD/BP 2/2019

ANEXO I

DISCIPLINAS RECOMENDADAS COMO OPTATIVAS PARA O 2° SEM/2019
MODALIDADE PRESENCIAL

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

DIA DA
SEMANA

DISCIPLINA
CURSO DE

ORIGEM
CARGA

HORÁRIA

Segunda
GR02238 – Tributação e Tutela das
Relações Trabalhistas

Administração  72h

Segunda GR02898 – Direito Empresarial
Ciências

Contábeis
72h

Segunda
GR02454 – Recursos hídricos e Gestão de
bacias

Engenharia Civil 72h

Terça  GR02782 – Saneamento Básico  Engenharia Civil  72h

Terça  GR03393 – Direito Empresarial  Administração  72h

Terça
GR02478 – Tratamento de Resíduos Sólidos
e Resíduos Industriais

Engenharia
Química

72h

Terça
GR02205 – Direito Trabalhista e
Previdenciário

Ciências
Contábeis

72h

Terça
GR01996 – Controle de Qualidade
Microbiológico

Farmácia  72h

Quarta
GR02873 – Recursos Humanos e as
Organizações

Administração  72h

Quarta  GR02777 – Processos Industriais
Engenharia

Química
72h

Quarta  GR02207 – Economia e Conjuntura Nacional  Administração  72h

Quarta
GR02630 – Direito do Trabalho – Relações
Trabalhistas

Direito  72h

Quinta
GR02232 – Recursos Humanos e o
Contexto Organizacional

Administração  72h

Quinta  GR02646 – Economia e Livre Concorrência  Direito  72h

Quinta  GR02327 – Bioengenharia
Engenharia

Química
72h

Quinta  GR03393 – Direito Empresarial
Ciências

Contábeis
72h

Sexta GR02646 – Economia e Livre Concorrência  Direito  72h

Sexta  GR02231 – Recuperação de Empresas
Ciências

Contábeis
72h

Sexta
GR02024 – Fisioterapia na Saúde
Ocupacional e Ergonomia

Fisioterapia 72h

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

ANEXO II

DISCIPLINAS RECOMENDADAS COMO OPTATIVAS PARA O 2º SEM/2019

MODALIDADE A DISTÂNCIA
CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA

ED00082 – Direito Empresarial 72 h

ED00068 – Negócios Internacionais 72 h

ED00069 – Desenvolvimento Pessoal e Profissional  72 h

ED00071 – Administração Estratégica  72h

ED00094 – Ética e Cidadania 72h

ED00082 – Direito Empresarial
EMENTA: Conceito de Direito. Estrutura do sistema jurídico e dos poderes da república. Direitos
fundamentais. Pessoas e bens. Responsabilidade civil. Empresário individual. Sociedades.
Desconsideração da personalidade jurídica. Títulos de crédito. Marcas e patentes. Contratos
empresariais. Direito financeiro. Estrutura do poder judiciário. O empresário e as relações de
consumo.

ED00068 – Negócios Internacionais
EMENTA: Cenários do comércio internacional e seus aspectos institucionais, geopolítica, política
comercial, aspectos operacionais do comércio exterior, marketing global, logística internacional e
finanças internacionais.

ED00069 – Desenvolvimento Pessoal e Profissional
EMENTA: Autoconhecimento: identificação das características pessoais, valores, motivação,
habilidades, interesses. Qualidade de vida: equilíbrio pessoal x profissional (pilares: saúde, vida
financeira, carreira/trabalho, vida afetiva, espiritualidade, família e lazer). Comunicação interpessoal.
Feedback. Hábitos das pessoas eficazes. Estabelecimento de objetivos profissionais e pessoais.
Empregabilidade. Mercado de trabalho: oportunidades e tendências. Tópicos emergentes como:
coaching de carreira, network, marketing pessoal, etiqueta, etiqueta profissional.

ED00071 – Administração Estratégica
EMENTA: Origens da estratégia. Administração Estratégica. Vantagem competitiva. Processos
estratégicos. Criação de valor. Arquitetura Estratégica. Projeto organizacional. Abordagem
sistêmica. Ciclo de planejamento estratégico. Ambiente Externo. Ambiente Interno. Análise SWOT.
Diretrizes estratégicas. Formação da estratégia. Cadeia de valor. Metas e planos de ação. Tipos e
classificações das estratégias. Implantação e controle. Mapas estratégicos. Balanced Scorecard.

ED00094 – Ética e Cidadania
EMENTA: Origem ocidental da ética, da moral e da cidadania. Ontologia do cuidado. Trabalho e
Natureza. Pessoa Humana. Ética, moral e cidadania na sociedade contemporânea. Ética na
pesquisa científica. Ética da responsabilidade. Responsabilidade social.